

平成28年3月期 第2四半期決算概要

1. 連結業績

[単位:百万円]

| | 当第2四半期 連結累計期間 (H27.4.1- H27.9.30) | 前年同四半期 連結累計期間 (H26.4.1- H26.9.30) | 増減 | |
|----------------------|--|--|---------|--------|
| | | | 金額 | 率 |
| 売上高 | 14,686 | 17,237 | △ 2,551 | -14.8% |
| 営業利益 | 131 | 614 | △ 483 | -78.7% |
| 金融収支 | △ 20 | 173 | △ 193 | ※1 |
| その他営業外 | 93 | 89 | 4 | |
| 持分法損益 | 0 | 27 | △ 27 | ※2 |
| 経常利益 | 204 | 903 | △ 699 | -77.4% |
| 特別損益 | - | △ 97 | 97 | ※3 |
| 税引前利益 | 204 | 806 | △ 602 | -74.7% |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 122 | 583 | △ 461 | -79.1% |
| 1株当り四半期純利益 | 1円16銭 | 5円55銭 | | |

※1 金融収支の主な内訳

| | H27/9 | H26/9 | 差 |
|------------|-------|-------|------|
| 受取配当金 | 16 | 213 | △197 |
| ※2 小名浜海陸運送 | 0 | 27 | △27 |

※3 特別損益主な内訳

| | 当第2四半期 | 前年同四半期 |
|--------------|--------|--------|
| 減損損失 (注1) | - | △ 50 |
| 固定資産処分損 (注2) | - | △ 47 |
| 計 | - | △ 97 |

(注1) 賃貸用資産

(注2) 賃貸用資産撤去費

①セグメント別売上高 (連結)

| | | 当第2四半期 連結累計期間 (H27.4.1- H27.9.30) | 前年同四半期 連結累計期間 (H26.4.1- H26.9.30) | 増減 |
|---------|----------|--|--|---------|
| 報告セグメント | 無機化学品 | 7,798 | 8,358 | △ 560 |
| | 機能化学品・化成 | 5,428 | 6,399 | △ 971 |
| | エンジニアリング | 759 | 1,746 | △ 987 |
| | 貨物運送・荷役 | 555 | 560 | △ 5 |
| その他 | | 60 | 89 | △ 29 |
| 調整額 | | 86 | 85 | 1 |
| 計 | | 14,686 | 17,237 | △ 2,551 |

合成石英粉は半導体関連分野が堅調に推移したことから増収となるも、アモニア系製品の主要顧客向け販売減少、硝酸系製造黒崎工場集約に伴う小名浜工場硝酸系製造停止等により、対前年同期比減収

糊マリン・木材加工用接着剤は合板メーカーの減産強化による需要減少、TAIC®(ゴム、プラスチック架橋助剤)・紫外線硬化性樹脂は主要顧客向け販売の減少等により、全般的に堅調であった前年同期に比べ減収

熾烈な受注競争の中、前年同期に比べ受注案件が大きく落ち込んだこと等により、対前年同期比大幅減収

主要顧客向け運送量が減少したものの、新規案件の獲得等により、前年同期並み

有機溶剤等の蒸留・精製業について主要顧客向け販売の減少等により、対前年同期比減収

上記セグメントに属さない電気・蒸気等のコーポレート部門の売上高を調整額として表示

②セグメント別営業利益 (連結)

| | | 当第2四半期 連結累計期間 (H27.4.1- H27.9.30) | 前年同四半期 連結累計期間 (H26.4.1- H26.9.30) | 増減 |
|---------|----------|--|--|-------|
| 報告セグメント | 無機化学品 | 213 | 301 | △ 88 |
| | 機能化学品・化成 | △ 42 | 300 | △ 342 |
| | エンジニアリング | △ 140 | 27 | △ 167 |
| | 貨物運送・荷役 | 33 | 33 | - |
| その他 | | 10 | 7 | 3 |
| 調整額 | | 57 | △ 54 | 111 |
| 計 | | 131 | 614 | △ 483 |

合成石英粉は堅調に推移したものの、アモニア系製品の主要顧客向け販売減少等により、対前年同期比減収

合板メーカーの減産強化に伴う糊マリン・木材加工用接着剤の需要減少、TAIC®(ゴム、プラスチック架橋助剤)の競争環境激化、紫外線硬化性樹脂の主要顧客向け販売の更なる減少等から、全般的に堅調であった前年同期に比べ大幅減収

熾烈な受注競争の中、前年同期に比べ受注案件が大きく落ち込んだこと等により、対前年同期比大幅減収

主要顧客向け運送量が減少したものの、新規案件の獲得及び燃料価格下落等により、前年同期並み

有機溶剤等の蒸留・精製業について原材料価格下落等によるコスト減により、対前年同期比増益

原価差額及び上記セグメントに属さない電気・蒸気等のコーポレート部門の損益を調整額として表示 (含みらいプロジェクト開発費用 H27第2Q △51 H26第2Q △83)

2. 連結比較貸借対照表

| | 当第2四半期 連結会計期間末 (H27.9.30) | 前連結会計 年度末 (H27.3.31) | 増減 | | 当第2四半期 連結会計期間末 (H27.9.30) | 前連結会計 年度末 (H27.3.31) | 増減 |
|-------------|---------------------------------|----------------------------|---------|-------------|---------------------------------|----------------------------|---------|
| 現預金 | 1,343 | 1,411 | △ 68 | 有利子負債 ※2 | 8,265 | 9,309 | △ 1,044 |
| 売上債権 | 7,791 | 10,623 | △ 2,832 | 仕入債務 | 4,978 | 5,437 | △ 459 |
| たな卸資産 | 5,513 | 4,468 | 1,045 | その他負債 ※3 | 6,841 | 7,331 | △ 490 |
| 固定資産(有形・無形) | 10,633 | 10,618 | 15 | 株主資本 | 12,613 | 12,912 | △ 299 |
| 投融資等 | 5,783 | 5,786 | △ 3 | その他の包括利益累計額 | 35 | 4 | 31 |
| その他資産 ※1 | 1,669 | 2,087 | △ 418 | | | | |
| 資産合計 | 32,732 | 34,993 | △ 2,261 | 負債・純資産合計 | 32,732 | 34,993 | △ 2,261 |

(注) 自己資本=純資産-非支配株主持分

D/Eレオ=有利子負債/自己資本

自己資本 12,648 12,916 △ 268

自己資本比率 38.6% 36.9% 1.7%

有利子負債 8,265 9,309 △ 1,044

D/Eレオ 0.65 0.72 △ 0.07

※1 増減内訳: 短期貸付金△700、未収消費税+110、前払金+103、その他+69

※2 短期借入金の返済△980、長期借入金の返済△64

※3 増減内訳: 未払消費税△258、未払法人税等△181、未払費用△164、その他+113

3. 連結キャッシュ・フロー

| | 当第2四半期 連結累計期間 (H27.4.1- H27.9.30) | 前年同四半期 連結累計期間 (H26.4.1- H26.9.30) |
|---------------------|--|--|
| 営業活動によるCF | 1,165 | 193 |
| 投資活動によるCF | 233 | 130 |
| フリー・キャッシュ・フロー | 1,398 | 323 |
| 財務活動によるCF | △1,464 | △273 |
| 現金及び現金同等物に 係る換算額 | △2 | 5 |
| 現金及び現金同等物の 増減 | △68 | 55 |

売上債権の減少額 2,832、減価償却費 419、たな卸資産の増加 △1,045、仕入債務の減少 △459
 法人税等の支払額△257、その他の流動資産の増加 △254、その他の流動負債の減少額等 △71
 短期貸付金の減少額 700、設備投資等 △467
 借入金の返済 △1,044、配当金の支払等 △420

4. 連結通期業績予想

(平成27年10月23日発表)

| | 28年3月期 通期 | 27年3月期 実績 | 増減 | |
|---------------------|--------------|--------------|--------|--------|
| | | | 金額 | 率 |
| 売上高 | 34,500 | 37,294 | △2,794 | -7.5% |
| 営業利益 | 950 | 1,774 | △824 | -46.4% |
| 経常利益 | 1,250 | 2,651 | △1,401 | -52.8% |
| 特別損益 | △200 | △294 | 94 | |
| 税引前利益 | 1,050 | 2,357 | △1,307 | -55.5% |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | 700 | 1,281 | △581 | -45.4% |
| 1株当たり当期純利益 | 6円66銭 | 12円19銭 | | |
| 1株当たり配当金(期末のみ) | 4円 | 4円 | | |

①セグメント別売上高

| | | 28年3月期 通期 | 27年3月期 実績 | 増減 | |
|-------------|-----------|--------------|--------------|--------|---|
| 報告 セグメント | 無機化学品 | 16,700 | 17,172 | △472 | 合成石英粉は堅調なるも、アモニア系製品の主要顧客向け販売の更なる減少、硝酸系製造黒崎工場集約化に伴う小名浜工場硝酸系製造停止等により減収 |
| | 機能化学品・化成品 | 11,600 | 12,375 | △775 | 合板メーカー減産強化による糊マリン・木材加工用接着剤の更なる需要減少、TAIC®(ゴム、プラスチック架橋助剤)の競争環境激化、紫外線硬化性樹脂の主要顧客向け販売の急減等により減収 |
| | エンジニアリング | 4,800 | 6,283 | △1,483 | 受注競争の更なる激化等により大幅減収 |
| | 貨物運送・荷役 | 1,100 | 1,106 | △6 | 主要顧客向け運送量の減少を新規案件の獲得等により補い前年同期並み |
| その他 | | 120 | 192 | △72 | 有機溶剤等の蒸留・精製業について主要顧客向け販売の減少等により減収 |
| 調整額 | | 180 | 166 | 14 | 上記セグメントに属さないコーポレート部門の売上高を調整額として表示 |
| 計 | | 34,500 | 37,294 | △2,794 | |

②セグメント別営業利益

| | | 28年3月期 通期 | 27年3月期 実績 | 増減 | |
|-------------|-----------|--------------|--------------|------|---|
| 報告 セグメント | 無機化学品 | 420 | 858 | △438 | 合成石英粉は堅調なるも、アモニア系製品の主要顧客向け販売の更なる減少、前期一時的利益押し上げ要因の解消等により減益 |
| | 機能化学品・化成品 | 300 | 560 | △260 | 合板メーカー減産強化による糊マリン・木材加工用接着剤の更なる需要減少、TAIC®(ゴム、プラスチック架橋助剤)の競争環境激化、紫外線硬化性樹脂の主要顧客向け販売の急減等により減益 |
| | エンジニアリング | 90 | 371 | △281 | 受注競争の更なる激化等により減益 |
| | 貨物運送・荷役 | 50 | 57 | △7 | 主要顧客向け運送量の減少を新規案件の獲得等により補い前年同期並み |
| その他 | | 20 | 11 | 9 | 有機溶剤等の蒸留・精製業について原燃料価格下落等によるコスト減により微増 |
| 調整額 | | 70 | △83 | 153 | 上記セグメントに属さないコーポレート部門の損益を調整額として表示 |
| 計 | | 950 | 1,774 | △824 | |